

FCC: El beneficio ordinario crece un 13,3%

La cifra de negocios de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer trimestre de este año fue de 161.300 millones de pesetas (969,43 millones de euros), lo que supone un crecimiento del 14,5% respecto al mismo período del anterior ejercicio.

De la anterior cifra, 142.817 millones de pesetas (858,34 millones de euros) corresponden al **mercado nacional** y el resto a la **actividad internacional**. Es de destacar el fuerte incremento en este último apartado: más del 87%,

El **beneficio ordinario** ha sido de 13.615 millones de pesetas (81,83 millones de euros), lo que representa un aumento del 13,3% respecto al primer trimestre del pasado año.

El **beneficio neto**, una vez descontados los impuestos y la parte correspondiente a los socios minoritarios, ha sido de 6.873 millones de pesetas (41,31 millones de euros), por los 13.184 millones de pesetas (79,24 millones de euros) del primer trimestre del pasado año.

Hay que tener en cuenta que en los resultados del primer trimestre del anterior ejercicio se incluían 12.084 millones de pesetas (72,62 millones de euros) de plusvalías extraordinarias, generadas como consecuencia de la venta del 3% de autocartera.

Sin el efecto de estas plusvalías, el beneficio neto habría aumentado en un 33,5%.

A 31 de marzo de este año, la **cartera de obras y servicios** pendiente de ejecutar por parte de todas las empresas del Grupo FCC ascendía a 1.821 billones de pesetas (10.948,65 millones de euros), lo que representa un aumento del 30,5% en relación con la misma fecha del año anterior.

Madrid, a 8 de mayo de 2000



Cuenta de Resultados - Consolidado (Millones de Euros)

(Cifras no auditadas)

	31/3/00	%Ventas	31/3/99	%Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	969,43	100,0%	846,54	100,0%	14,5
Resultado Ordinario	81,83	8,4%	72,27	8,5%	13,3
Resultado antes de Impuestos (*)	81,14	8,4%	144,67	17,1%	(43,9)
Impuestos	(25,25)	(2,6%)	(48,47)	(5,7%)	(47,9)
Resultado después de Impuestos	55,89	5,8%	96,20	11,4%	(41,9)
Resultado atribuido a Socios Externos	(14,58)	(1,5%)	(16,97)	(2,0%)	(14,1)
Beneficio Neto	41,31	4,3%	79,23	9,4%	(47,9)

(*) El beneficio antes de impuestos de 1999 incluye plusvalías extraordinarias por importe de 72,52 Mill. €, generados por la venta en enero del pasado año de 1.801.529 acciones de FCC equivalentes a un 3% del capital social de la compañía. Si se excluyese este efecto y únicamente a título de comparación homogénea de las cifras del primer trimestre, los resultados serían los siguientes:

	31/3/00	%Ventas	31/3/99	%Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	969,43	100,0%	846,54	100,0%	14,5
Resultado Ordinario	81,83	8,4%	72,27	8,5%	13,3
Resultado antes de Impuestos	81,14	8,4%	72,00	8,5%	12,6
Impuestos	(25,25)	(2,6%)	(24,13)	(2,9%)	4,6
Resultado después de Impuestos	55,89	5,8%	47,9	5,7%	16,7
Resultado atribuido a Socios Externos	(14,58)	(1,5%)	(16,97)	(2,0%)	(14,1)
Beneficio Neto	41,31	4,3%	30,93	3,7%	33,5

Cartera Construcción (31-3)	2.587,36
Inversiones (31-3)	60,03
Inmovilizado	49,28
Financieras	10,75